Совет

Сельского поселения

«Ёрмица»

	«Йöрмидз»

сикт овмöдчöминса

Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

	от 14 июля 2016 года

	№ 3-29/1

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Ёрмица»,

Совет сельского поселения «Ёрмица» РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица»  изменения и дополнения согласно приложению.
2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения  «Ёрмица» Каневой С.А.:
- направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации;
- обеспечить официальное обнародование изменений и дополнений, внесенных в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица» после их  государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.
Глава сельского поселения «Ёрмица»                                                    С.А. Канева
Приложение к решению Совета

                                                        сельского поселения «Ёрмица»

                                                                                                от 14 июля 2016 года  № 3-29/1
Изменения и дополнения в Устав муниципального

образования сельского поселения «Ёрмица»

1./ Пункт 7 части II статьи 11 Устава изложить в новой редакции:
«7. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
2./ В статье 26 Устава:
а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Депутаты представительного органа муниципального образования осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности представительного органа муниципального образования, а если численность представительного органа муниципального образования составляет менее 10 человек, – 1 депутат.»;

б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми.

В уставе сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
в) в части 3 слова «нового состава» заменить на слова «нового созыва»;
г) часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
         3./ Часть 9 статьи 36 Устава исключить.

___________________________
ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
сельского поселения «Ёрмица»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава муниципального образования сельского поселения «Ёрмица»,

Совет сельского поселения «Ёрмица» РЕШИЛ:
2. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица»  изменения и дополнения согласно приложению.
2. Поручить главе муниципального образования сельского поселения  «Ёрмица» Каневой С.А.:
- направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации;
- обеспечить официальное обнародование изменений и дополнений, внесенных в Устав муниципального образования сельского поселения «Ёрмица» после их  государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Ёрмица»                                                    С.А. Канева
Приложение к решению Совета

                                                        сельского поселения «Ёрмица»

                                                                                                от   __________  № ________
Изменения и дополнения в Устав муниципального

образования сельского поселения «Ёрмица»

1./ Пункт 7 части II статьи 11 Устава изложить в новой редакции:
«7. участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

2./ В статье 26 Устава:
а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Депутаты представительного органа муниципального образования осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности представительного органа муниципального образования, а если численность представительного органа муниципального образования составляет менее 10 человек, – 1 депутат.»;

б) дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми.

В уставе сельского поселения в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) часть 4 изложить в новой редакции:
«4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Коми, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».